补充流动资金 补流/还贷 240,000,000.00 240,000,000.00 100.00

其他说明

无

5、 其他

√适用 □不适用

1.2021 年首次公开发行股票募集资金的其他使用情况

壹石通于 2023 年度注销中国光大银行蚌埠分行营业部募集资金专用存款账户，账号

52120180807779529，账户注销无余额。

2.2022 年向特定对象发行股票募集资金的其他使用情况

（1）壹石通于 2023 年 2 月 20 日召开第三届董事会第十八次会议、第三届监事会第十四次会

议，审议通过了《关于部分募投项目变更实施地点、增加实施主体并使用募集资金向全资子公司

借款用于实施募投项目的议案》，同意公司将“年产 15,000 吨电子功能粉体材料建设项目”中的

“年产 9,800 吨导热用球形氧化铝建设项目”的实施地点由“安徽省蚌埠市怀远县经济开发区金

河路 12 号”变更为“重庆市长寿经开区晏 H04/02 地块”，并增加全资子公司重庆壹石通新能源科

技有限公司作为对应项目的实施主体，公司使用募集资金不超过人民币 15,452 万元向重庆壹石通

新能源科技有限公司借款用于该项募投项目建设。本次变更部分募投项目的实施地点、增加实施

主体，是结合公司募投项目具体实施规划，为推动募投项目顺利实施、持续推进降本增效做出的

合理安排，符合相关法律法规、规范性文件的要求，不会对募投项目的实施产生不利影响，不属

于募投项目的实质性变更以及变相改变募集资金用途的情形，不存在损害公司及股东利益的情形。

公司独立董事发表了明确同意的意见，保荐机构对该事项出具了明确同意的核查意见。

2023 年年度报告

125 / 286

（2）壹石通于 2023 年 12 月 29 日召开第三届董事会第二十四次会议、第三届监事会第二十

次会议，审议通过了《关于公司增加部分募投项目实施地点的议案》，同意公司对“年产 20,000 吨

锂电池涂覆用勃姆石建设项目”在原实施地点的基础上增加一个实施地点，新增的实施地点位于

壹石通碳中和产业园。本次新增部分募投项目的实施地点，是结合公司募投项目具体实施规划及

实际经营需要做出的审慎决定，有利于提高募集资金的使用效率，推动募投项目的顺利实施，不

存在改变或变相改变募集资金投向、用途及损害股东利益的情形，不会对公司正常经营产生不利

影响。保荐机构对该事项出具了明确同意的核查意见。

（3）壹石通于 2023 年度注销中国银行股份有限公司怀远支行募集资金专用存款账户，账号

188771005485，账户注销无余额。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

126 / 286

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 74,442,646 37.26   -18,551,004 -18,551,004 55,891,642 27.98

1、国家持股  -

2、国有法人持股 3,034,597 1.52   -2,884,597 -2,884,597 150,000 0.08

3、其他内资持股 70,482,124 35.28   -14,740,482 -14,740,482 55,741,642 27.90

其中：境内非国有法人持股 19,201,887 9.61   -12,888,632 -12,888,632 6,313,255 3.16

境内自然人持股 51,280,237 25.67   -1,851,850 -1,851,850 49,428,387 24.74

4、外资持股 925,925.00 0.46   -925,925 -925,925 0 0

其中：境外法人持股 925,925.00 0.46   -925,925 -925,925 0 0

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 125,332,544 62.74   18,551,004 18,551,004 143,883,548 72.02

1、人民币普通股 125,332,544 62.74   18,551,004 18,551,004 143,883,548 72.02

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 199,775,190 100.00   199,775,190 100.00

2023 年年度报告

127 / 286

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）向特定对象发行限售股上市流通情况

公司向特定对象发行限售股对应限售股数量为 17,610,850 股，已于 2023 年 4 月 21 日限售期

满并上市流通。具体情况详见公司于 2023 年 4 月 13 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《向特定对象发行限售股上市流通公告》（公告编号：2023-020）。

（2）首次公开发行战略配售限售股上市流通情况

公司首次公开发行战略配售限售股对应限售股数量为 2,277,054 股，已于 2023 年 8 月 17 日

限售期满并上市流通。具体情况详见公司于 2023 年 8 月 8 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《首次公开发行战略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2023-031）。

（3）转融通

除上述限售股解除限售情形外，本报告期内公司有限售条件股份数量变动原因为战略投资者

中国中金财富证券有限公司因转融通归还股份导致。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增

加限售

股数

年末限

售股数

限售原

因

解除限售

日期

财通基金管理有限公

司
3,814,814 3,814,814 0 0

定向增

发

2023 年 4

月 21 日

华夏基金管理有限公

司
2,962,962 2,962,962 0 0

定向增

发

2023 年 4

月 21 日

诺德基金管理有限公

司
1,518,518 1,518,518 0 0

定向增

发

2023 年 4

月 21 日

国泰君安证券股份有

限公司
1,018,518 1,018,518 0 0

定向增

发

2023 年 4

月 21 日

蚌埠市成长型中小企

业基金有限公司
925,925 925,925 0 0

定向增

发

2023 年 4

月 21 日

JPMorgan ChaseBank,

National Association
925,925 925,925 0 0

定向增

发

2023 年 4

月 21 日

国信证券股份有限公

司
925,925 925,925 0 0

定向增

发

2023 年 4

月 21 日

深圳翊丰资产管理有

限公司 -翊丰明泽睿

冠 1 号私募证券投资

925,925 925,925 0 0
定向增

发

2023 年 4

月 21 日

2023 年年度报告

128 / 286

基金

国联安基金管理有限

公司
925,925 925,925 0 0

定向增

发

2023 年 4

月 21 日

富荣基金管理有限公

司
925,925 925,925 0 0

定向增

发

2023 年 4

月 21 日

张福金 925,925 925,925 0 0
定向增

发

2023 年 4

月 21 日

黄新华 925,925 925,925 0 0
定向增

发

2023 年 4

月 21 日

上海铭大实业（集团）

有限公司
888,638 888,638 0 0

定向增

发

2023 年 4

月 21 日

中国中金财富证券有

限公司
2,277,054 2,277,054 0 0

战略配

售

2023 年 8

月 17 日

合计 19,887,904 19,887,904 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 12,672

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总

数(户)
11,848

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优

先股股东总数（户）
0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总

数（户）
0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权

股份的股东总数（户）
0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

2023 年年度报告

129 / 286

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告

期内

增减

期末持股

数量
比例(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻

结情况

股东

性质